



PREFEITURA MUNICIPAL DE **SABARÁ**
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
ADMINISTRAÇÃO 2017-2020

SABARÁ
Muito mais pelo cidadão!



RELATÓRIO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS PREGÃO PRESENCIAL 017/2018
PROCESSO INTERNO 4249/2017

Em uma folha e dois anexos.

Em 24 de julho 2018 às 10h00min, a Pregoeira, Paula Renata de Jesus, reuniu-se na sala de licitações desta Prefeitura com os membros da equipe de apoio, Aline Greice Mota de Souza e Patrícia Renata Lages, devidamente designados pelo Prefeito Municipal de Sabará através da Portaria nº 079/2018, para divulgação do resultado de análise de amostras do Pregão nº 017/2018, cujo objeto é promover registro de preço consignado em Ata, para futura e eventual aquisição de material de escritório para atender à Prefeitura Municipal de Sabará. A pregoeira divulgou a decisão das Secretarias solicitantes acerca das amostras recebidas, conforme o anexo I desta ata. Por não haver apresentação ou reprovação de todas as amostras recebidas, foram frustrados os itens 32, 33, 34, 46, 50, 53, 80, 85, 93, 106, 107, 108, 109, 111, 117, 118, 129, 130 e 131. Em relação aos itens 9, 11, 12, 13, 24 e 30, que tiveram preços acima do estimado, encaminhamos à Autoridade Superior para análise de aceitabilidade dos preços ofertados, foram aceitos os preços dos itens 11, 12, 13, 14 e 30, enquanto que o item 9 foi declarado frustrado. Com base no resultado da análise de amostras dos demais itens e tendo em vista que os preços ofertados no demais foram aceitos, as licitantes descritas no mapa de apuração sintético foram declaradas vencedoras do Pregão 17/2018. A pregoeira adjudicou o objeto do certame à empresa vencedora e declarou sessão encerrada. As amostras aprovadas ficarão de posse da Prefeitura para servir de base para o recebimento dos produtos, as reprovadas ficarão disponíveis na sala de licitações para serem retiradas por representante da licitante que apresentou até o dia 25/08/2018. Fica aberto o prazo legal para apresentação de recursos. Eu, Paula Renata de Jesus, lavrei esta ata que depois de conferida e aprovada foi assinada por todos os presentes. Sabará, 24 de julho 2018.

Aline Greice Mota de Souza
Equipe de Apoio

Patrícia Renata Lages
Secretaria Municipal de Administração

Paula Renata de Jesus
Pregoeira

ANEXO I - RELATÓRIO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS PREGÃO PRESENCIAL 017/2018
PROCESSO INTERNO 4249/2017

Item	Descrição Ampliada	2º Colocado	Decisão
3	Apontador de lápis confeccionado em plástico com um furo e lâmina em aço inoxidável sem depósito	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
7	Papel Kraft - bobina papel Kraft 80 gramas 60 cm x 150 mt.	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
9	Bloco adesivo post it - sortido 38 mm x 51 mm	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
10	Borracha branca macia nº 40 - composição borracha natural, carga, óleo mineral e aceleradores, primeira qualidade	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
22	Clips 8/0 caixas com 500 gramas em aço niquelado, constar descrição do produto na embalagem	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
24	Clips 4/0 em aço niquelado caixa com 500 gramas descrição do produto na caixa	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
25	Cola em bastão base de polímeros sintéticos em água com boa adesividade, secagem lenta, lavável, atóxica,	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
59	Grampo 23/8 caixa com 5000 gramas	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
64	Lapiseira 0,5 mm corpo em plástico rígido na cor preta, com ponta de metal cromada, mina com mecanismo metálico	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
65	Livro ata 200 folhas sem margem capa dura cor preta costurado - dimensões aproximadas 210 x 300 mm	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
67	Livro protocolo, papel branco 100 no mínimo folhas numerada sequencialmente, devendo o campo discriminação possuir no mínimo 4 (quatro) linhas, capa de papelão 0,705 g na cor preta	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
75	Papel color set 110 gramas 48 x 66 cm cores sortidas	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
102	Saco plástico grosso sem furos 240mm x 330mm cx 400 un saco un plástico grosso sem furos 240mm x 330mm cx 400 un	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
123	Pincel marcador de quadro branco azul - recarregável, azul, com troca de cartucho	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
124	Pincel marcador para quadro branco - preto - recarregável, recarregável com troca de cartucho	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
126	Pincel marcador de quadro branco - recarregável, vermelho para recarregável com troca de cartucho	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
20	Clips nº 01	Papelaria Ouro Eireli	Aprovada
		Não houve apresentação de amostras/catalogo	



ANEXO I - RELATÓRIO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS PREGÃO PRESENCIAL 017/2018
PROCESSO INTERNO 4249/2017

33	Espiral para encadernação 12 mm	Não houve apresentação de amostras/catálogo
34	Espiral para encadernação 33 mm	Não houve apresentação de amostras/catálogo
46	Filinho, cores variadas 5 mm x 50 mm	Não houve apresentação de amostras/catálogo
50	Grafite 0,5mm mina de grafite 0,5mm HB caixa com 12 unidades	Não houve apresentação de amostras/catálogo
53	Grampeador longo alcance base emborrachada utiliza com 9/10 9/14 23/13 capacidade de grampeamento de até 100 folhas	Não houve apresentação de amostras/catálogo
80	Pasta arquivo az tamanho officio confeccionada em papelão	Não houve apresentação de amostras/catálogo
93	Porta carimbo para 12 lugares	Não houve apresentação de amostras/catálogo
106	Tinta para pincel marcador para quadro branco cor azul frasco 20 ml	Não houve apresentação de amostras/catálogo
107	Tinta para pincel marcador para quadro branco cor azul frasco com 20 ml	Não houve apresentação de amostras/catálogo
108	Tinta para pincel marcador, para quadro branco, cor vermelha (frasco com 20 ml)	Não houve apresentação de amostras/catálogo
109	Tinta para pincel marcador, para quadro branco, cor vermelha (frasco com 20 ml)	Não houve apresentação de amostras/catálogo
111	TNT 60 gramas liso, cores variadas rolo 1,40 50 mt* TNT 60 gramas liso, cores variadas rolo 1,40 x 50 mt	Não houve apresentação de amostras/catálogo
117	Polaseal plástico para plastificação 220 x 307mm - plástico para plastificação, plástico transparente / brilhante; folhas duplas com solda; cantos arredondados; espessura: 0,05mm (125mic) (no mínimo); medida: 220 x 307mm. Caixa com 100	Não houve apresentação de amostras/catálogo
118	Calculadora de mesa eletrônica 8 dígitos, legibilidade calculadora de mesa eletrônica 8 dígitos, legibilidade: display grande, 2 fontes de energia: bateria e solar, auto- desliga, inclinação do visor, altura 13,2 cm largura 10,5 cm	Não houve apresentação de amostras/catálogo



ANEXO I - RELATÓRIO DE ANÁLISE DE AMOSTRAS PREGÃO PRESENCIAL 017/2018
PROCESSO INTERNO 4249/2017

119	Pincel atômico - cor azul reabastecível ponta chanfrada pincel atômico cor azul reabastecível ponta chanfrada	Não houve apresentação de amostras/catálogo
129	Papel adesivo papel contact transparente adesivo 45cm x 25m lâmina do de PVC autoadesivo, protegido no verso por papel siliconado.	Não houve apresentação de amostras/catálogo
130	Guilhotina - tipo faca; dimensões do tampo 400 x 390 mm; capacidade de corte 8 folhas 70 gr, comprimento do corte 420 mm - dimensões: 530 x 345x 90mm; material: metal e plástico; tampo pintado com tinta eletrostática com serigrafia com escala milimétrica e régua de segurança	Não houve apresentação de amostras/catálogo
131	Máquina plastificadora - extensão de plastificação: 230mm - equipamento fabricado em chapa metálica e revestido com pintura eletrostática com laterais em plástico; botão de aquecimento e acionamento do motor com LEDs; botão função reversão; sistema de aquecimento com controle de temperatura; dimensões: largura: 350 x 165 x 240mm; bivolti: 110v / 220v- velocidade: 50cm/minuto * aproximadamente	Não houve apresentação de amostras/catálogo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARA
SISTEMA DE PREGÃO - Exercício: 2018



Página: 1/4
PAULA RENATA
24/07/2018 14:08:27

Pregão
Mapa de Apuração

Pregão	Processo Administrativo	Data Abert.	Hora Abert.	Data Certame
000017/2018	00004249/2018	07/06/2018	09:00	07/06/2018

Código	Credor	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
2362	AMAZONIA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.					
Lote	Descrição do Item					
70	PAPEL SULFITE ALCALINO TAMANHO A 4		PACOTE	5.400,00	14,20	76.680,00
TOTAL:						76.680,00

Código	Credor	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
55823	ARTE MINAS COMERCIO EIRELI - ME					
Lote	Descrição do Item					
11	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, CORPO SEXTAVADO		UNIDADE	7.500,00	0,59	4.425,00
12	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, CORPO SEXTAVADO		UNIDADE	7.500,00	0,59	4.425,00
13	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, CORPO		UNIDADE	550,00	0,59	324,50
TOTAL:						9.174,50

Código	Credor	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
033	BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA.					
Lote	Descrição do Item					
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3		UNIDADE	276,00	1,92	529,92
4	BARBANTE BRANCO		ROLO	20,00	6,52	130,40
8	CAIXA ARQUIVO PERMANENTE - AZUL		UNIDADE	1.300,00	2,29	2.977,00
18	CAPA PARA ENCADERNACAO PP TRANSPARENTE		UNIDADE	250,00	0,19	47,50
19	CD-R		UNIDADE	330,00	0,58	191,40
30	ELASTICO PARA NOTAS - GOMINHA		PACOTE	230,00	7,90	1.817,00
40	ESPIRAL PARA ENCADERNACAO 20 MM		UNIDADE	2.000,00	0,12	240,00
68	MARCADOR PERMANENTE SECAGEM RAPIDA		UNIDADE	300,00	1,08	324,00
71	PALITO DE PICOLE		PACOTE	200,00	1,20	240,00
77	PAPEL FANTASIA		UNIDADE	4.500,00	0,14	630,00
78	PAPEL CARTAO		UNIDADE	6.000,00	0,38	2.280,00
83	PASTA CARTOLINA		UNIDADE	2.200,00	1,03	2.266,00
84	PASTA DE PLASTICO		UNIDADE	500,00	1,18	590,00
87	PERFURADOR DE PAPEL		UNIDADE	230,00	11,34	2.608,20
88	PINCEL ATOMICO - PRETO		UNIDADE	600,00	1,08	648,00
89	PINCEL ATOMICO - VERDE		UNIDADE	600,00	1,08	648,00
90	PINCEL ATOMICO - VERMELHO		UNIDADE	600,00	1,08	648,00
94	PRANCHETA EUCATEX		UNIDADE	640,00	1,73	1.107,20
113	MARCA TEXTO - COR AMARELA		UNIDADE	1.100,00	0,85	935,00
115	MARCA TEXTO - COR LARANJA		UNIDADE	300,00	0,89	267,00
125	CANETA PINCEL MARCADOR PARA QUADRO		UNIDADE	300,00	1,56	468,00
TOTAL:						19.592,62

Código	Credor	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
9718	DUBAI COMERCIAL LTDA.					
Lote	Descrição do Item					
14	CADERNO BROCHIRAO PAUTADO 96 FOLHAS		UNIDADE	7.240,00	2,39	17.303,60
15	CADERNO BROCHURAO SEM PAUTA 96 FOLHAS		UNIDADE	2.020,00	2,40	4.848,00
35	ESTILETE LARGO		UNIDADE	100,00	1,17	117,00
36	ESTILETE MEDIO		UNIDADE	840,00	0,65	546,00
37	ESTILETE GRANDE		UNIDADE	170,00	1,17	198,90
39	FITA ADESIVA 45 MM X 45 MM		UNIDADE	2.640,00	1,77	4.672,80
54	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - 26/6		CAIXA	1.110,00	2,44	2.708,40
66	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS		UNIDADE	930,00	6,20	5.766,00
104	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - AZUL		UNIDADE	270,00	1,50	405,00
105	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO PRETO		UNIDADE	70,00	1,50	105,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARA
SISTEMA DE PREGÃO - Exercício: 2018



Página: 2/4
PAULA RENATA
024/07/2018 14:08:27

Pregão
Mapa de Apuração

Pregão	Processo Administrativo	Data Abert.	Hora Abert.	Data Certame
000017/2018	00004249/2018	07/06/2018	09:00	07/06/2018

Código Credor
9718 DUBAI COMERCIAL LTDA

Lote	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
TOTAL:						47.902,70

Código Credor
55824 OLDAIR MACHADO - ME

Lote	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
21	CLIPS Nº 3		CAIXA	322,00	5,44	1.751,68
23	CLIPS Nº 2		CAIXA	176,00	5,46	960,96
38	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATULA		UNIDADE	310,00	0,59	182,90
52	GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA ATE 100 FOLHAS		UNIDADE	132,00	30,49	4.024,68
62	LAPIS DE COR JUMBO		CAIXA	1.000,00	22,89	22.890,00
63	LAPIS DE COR - 12 CORES		CAIXA	1.660,00	2,24	3.718,40
86	PASTA SUSPENSA		UNIDADE	5.000,00	1,09	5.450,00
95	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO COR AZUL		UNIDADE	300,00	2,20	660,00
96	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO COR PRETA		UNIDADE	300,00	2,20	660,00
97	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO COR VERDE		UNIDADE	300,00	2,20	660,00
98	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO COR		UNIDADE	300,00	2,20	660,00
100	REGUA TIPO ESCRITARIO TRANSPARENTE		UNIDADE	400,00	1,54	616,00
TOTAL:						42.234,62

Código Credor
8831 PAPELARIA OURO EIRELI

Lote	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
3	APONTADOR DE LAPIS - PLASTICO		UNIDADE	2.160,00	0,19	410,40
7	PAPEL KRAFT		BOBINA	601,00	53,90	32.393,90
10	BORRACHA BRANCA MACIA Nº 40		UNIDADE	15.520,00	0,15	2.328,00
16	CANETA CORRETIVA 7 M		UNIDADE	840,00	2,09	1.755,60
17	CAPA PARA ENCADERNACAO PP TRANSPARENTE		UNIDADE	250,00	0,20	50,00
20	CLIPS Nº 01		CAIXA	56,00	6,30	352,80
22	CLIPS 8/0		CAIXA	200,00	10,00	2.000,00
24	CLIPS 4/0		CAIXA	2.105,00	10,00	21.050,00
25	COLA EM BASTAO		UNIDADE	7.800,00	0,65	5.070,00
27	CORRETIVO EM FITA BRANCA		UNIDADE	180,00	2,48	446,40
28	CORRTIVO LIQUIDO A BASE D'AGUA		FRASCO	2.008,00	0,77	1.546,16
29	DVD - R GRAVAVEL		UNIDADE	500,00	0,70	350,00
31	ENVELOPE KRAFT TAMANHO A4		UNIDADE	250.000,00	0,14	35.000,00
41	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 50 MM		UNIDADE	1.220,00	0,65	793,00
42	FITA CREPE		UNIDADE	2.500,00	1,97	4.925,00
43	FITA CREPE 50 MM X 50 MM		UNIDADE	2.200,00	4,96	10.912,00
44	FITA DUPLA FACE DE PAPEL		UNIDADE	500,00	3,75	1.875,00
45	FITA ADESIVA COLORIDA 12 MM X 10 MM		UNIDADE	1.050,00	0,35	367,50
48	FURADOR		UNIDADE	70,00	100,00	7.000,00
51	GRAMPEADOR DE MESAS		UNIDADE	930,00	12,40	11.532,00
55	GRAMPO COLCHETE - TIPO BAILARINA Nº 5		CAIXA	110,00	2,60	286,00
56	GRAMPO COLCHETE - TIPO BALAIRINA Nº 9		CAIXA	120,00	4,10	492,00
57	GRAMPO TRILHO DE PLASTICO 80 MM - PARA 250		CAIXA	120,00	6,90	828,00
58	GRAMPO TRILHO DE PLASTICO - PARA 600 FOLHAS		CAIXA	300,00	10,60	3.180,00
59	GRAMPO 23/8 CAIXA COM 5000 GRAMPO		CAIXA	100,00	9,66	966,00
64	LAPISEIRA 0,5 MM		UNIDADE	110,00	2,68	294,80
65	LIVRO ATA 200 FOLHAS SEM MARGEM		UNIDADE	90,00	14,20	1.278,00
67	LIVRO PROTOCOLO 100 FOLHAS NO MINIMO		UNIDADE	610,00	8,11	5.557,10

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARA
SISTEMA DE PREGÃO - Exercício: 2018



Página: 3/4
PAULA RENATA
24/07/2018 14:08:27

Pregão
Mapa de Apuração

Pregão	Processo Administrativo	Data Abert.	Hora Abert.	Data Certame		
000017/2018	00004249/2018	07/06/2018	09:00	07/06/2018		
Código	Credor					
8831	PAPELARIA OURO EIRELI					
Lote	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
75	PAPEL COLOR SET 110 GRAMAS		UNIDADE	12.000,00	0,39	4.680,00
76	PAPEL CREPOM		UNIDADE	4.500,00	0,49	2.205,00
79	PAPEL CAMURÇA		UNIDADE	3.500,00	0,54	1.890,00
81	PASTA CATALOGO		UNIDADE	1.030,00	6,20	6.386,00
82	PASTA CATALOGO		UNIDADE	250,00	3,59	897,50
91	PINCEL - PARA RETROPROJETOR		UNIDADE	603,00	1,24	747,72
92	PISTOLA COLA QUENTE		UNIDADE	450,00	8,80	3.960,00
99	REGUA EM POLISTIRENO		UNIDADE	950,00	0,94	893,00
101	SACO PLASTICO GROSSO		UNIDADE	558,00	0,19	106,02
102	SACO PLASTICO GROSSO - SEM FUROS		UNIDADE	900.000,00	0,19	171.000,00
103	TESOURA DE AÇO INOX		UNIDADE	525,00	3,45	1.811,25
114	MARCA TEXTO - COR AZUL		UNIDADE	300,00	0,96	288,00
116	POLASEAL PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO 220 X		UNIDADE	1.000,00	0,56	560,00
119	PINCEL ATOMICO - COR AZUL		UNIDADE	600,00	1,09	654,00
121	SACO PLASTICO GROSSO SEM FUROS		UNIDADE	30.000,00	0,19	5.700,00
122	ENVELOPE SACO KRAFT, TAMANHO A4 (EXCLUSIVO M		UNIDADE	1.041.500,00	0,14	145.810,00
123	PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO AZUL		UNIDADE	1.560,00	5,90	9.204,00
124	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO - PRETO		UNIDADE	1.512,00	5,90	8.920,80
126	PINCEL MARCARDOR DE QUADRO BRANCO		UNIDADE	1.200,00	5,90	7.080,00
128	PAPEL SEDA		UNIDADE	4.500,00	0,16	720,00
TOTAL:						528.452,95
Código	Credor					
55820	PHZ DISTRIBUIDORA LTDA - ME					
Lote	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
2	APONTADOR DE LAPIS - METALICO		UNIDADE	600,00	0,51	306,00
5	COLA QUENTE SEMI TRANSPARENTE FINA		PACOTE	600,00	18,80	11.280,00
6	BASTAO COLA QUENTE SEMI TRANSPARENTE		PACOTE	550,00	18,80	10.340,00
26	COLA BRANCA 90 GRAMAS		UNIDADE	4.200,00	0,79	3.318,00
47	FOLHA EM EVA - SORTIDO		UNIDADE	43.000,00	0,84	36.120,00
49	GIZAO DE CERA - TAM G (JUMBO)		UNIDADE	10.800,00	1,66	17.928,00
60	LAPIS GRAFITE PRETO Nº 2 REDONDO		UNIDADE	103.680,00	0,16	16.588,80
61	LAPIS GRAFITE PRETO Nº 2 JUMBO		UNIDADE	9.600,00	0,46	4.416,00
110	TINTA GUACHE		UNIDADE	700,00	2,24	1.568,00
112	TNT 40 GRAMAS LISO		METRO	5.000,00	0,78	3.900,00
127	COLA QUENTE GROSSA		PACOTE	550,00	18,90	10.395,00
TOTAL:						116.159,80
Código	Credor					
54228	ROGERIO RIBEIRO VIDIGAL ME					
Lote	Descrição do Item	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Val. Unitário	Val. Total
72	PAPEL SULFITE ALCALINO TAMANHO A 4 - EXLUSIVO		PACOTE	1.800,00	15,14	27.252,00
73	PAPLE A 3		PACOTE	5.110,00	33,00	168.630,00
74	PAPEL A 3 - EXCLUSIVO ME/EPP - RESMA		PACOTE	1.710,00	33,99	58.122,90
TOTAL:						254.004,90
TOTAL GERAL:						1.094.202,09

PAULA RENATA DE JESUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARA
SISTEMA DE PREGÃO - Exercício: 2018
Pregão
Mapa de Apuração



Página: 4/4
PAULA RENATA
24/07/2018 14:08:27

Heliden Aparecida Ferreira Miranda
Equipe de Apoio

Paula Isabel Scoralick Lopes Cezário
Equipe de Apoio

Carlos Eduardo Chagas
Equipe de Apoio

A handwritten signature in black ink, appearing to be "R. A." followed by a flourish.